



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
OFICIALIA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL, REQUERIDO POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVÉS DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA PARA EL INSTITUTO ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **14:00** horas del día **siete de septiembre del año dos mil diecisiete**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Licitación Pública Nacional número **DGAD-LEA-N027-2017**, en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes, en adelante la **Oficialía**, ubicada en Av. de la Convención de 1914 Oriente número 104, colonia del Trabajo 3er. piso, de esta Ciudad, se encuentran presentes los servidores públicos que más adelante se señalan, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el **apartado 1.8)** de la Convocatoria y artículos 49 fracción II y 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en adelante la Ley, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de presentes.
2. Lista de Licitantes que notificaron interés en participar.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones.
4. Lectura a las preguntas recibidas por parte de los licitantes.
5. Asuntos Generales.

En desahogo al punto número uno, los asistentes a la reunión son los siguientes servidores públicos: el **Lic. Benjamín González Silvestre**, Director General de Adquisiciones; el **Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez**, Jefe del Departamento de Licitaciones, los técnicos en Licitaciones **Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**, la **C. María Elena López Magdaleno**, y el **Lic. Daniel Franco López**; todos adscritos a la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes, representando al Ente Requirente el **Lic. Luis Fernando Díaz Esparza**, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública y la **Lic. Judith López Gámez** Analista Jurídica del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública y representado al Área Técnica el **C.P. Lorenzo Campos García**, Director Administrativo, **C.P. Sandra Angélica Santarosa Mercado** Encargada de Recursos Federales, y el **C. Jorge Paul Robles Corrales** Encargado de Capacitación Especializada, todos del Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes, del Gobierno del Estado de Aguascalientes; así como de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Gobierno del Estado de Aguascalientes, representada por la **C.P. Josefina de Luna Díaz**, Auditora Gubernamental.

En uso de la voz y en desahogo al punto número dos, se hace constar que solo un proveedor notificó su escrito de interés en participar en la presente licitación, así como la compra de la Convocatoria, siendo el siguiente:

1	NEW LIFE TECHNOLOGIES, S.A. DE C.V.
---	-------------------------------------

En el punto número tres en uso de la voz el **Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez**, Jefe del Departamento de Licitaciones, en su carácter de persona autorizada por la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Aguascalientes, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017.
PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL REQUERIDO
POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP PARA EL IESPA

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

asistido por personal del Ente Requirente y Área Técnica, cuyos representantes y cargos quedaron asentados en el punto número uno, por lo que en apego a lo establecido en los artículos **12 fracción X, y 52 de la Ley**, y en el **punto 1.8) numeral 2** de la propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de Aclaraciones.

Con respecto al punto número cuatro, a continuación se muestran las preguntas que en tiempo y forma fueron formuladas por los licitantes, así como su **RESPUESTA**, correspondiente en términos del numeral 1.8) de la convocatoria de la presente licitación:

NEW LIFE TECHNOLOGIES, S.A. DE C.V.

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
	1	1.1) LICITACION PUBLICA NACIONAL....	¿En virtud de ser una Licitación Pública Nacional, es posible que se presente la Oferta mediante la Modalidad de Propuesta Conjunta?
RESPUESTA:	De conformidad con la nota cuarta del apartado 2.2) de la convocatoria no se aceptan proposiciones conjuntas para la presente licitación		
	2	1.4) - Impedimento para presentar proposiciones, bullet #4, El proveedor no sea de Nacionalidad Mexicana y dedicado al ramo requerido y por ende pretenda subcontratar.	¿ Cuando se refiere al "Ramo requerido" se refiere a el ramo de la Seguridad Publica, Seguridad Nacional o Seguridad Privada?
RESPUESTA:	El ramo a que se refiere la requisición de los bienes mencionados en el apartado 2.2) es lo relacionado con venta de equipo de simuladores virtuales, software y demás sistemas y periféricos para dichos simuladores solicitados en dicho apartado.		
	3	2.4) Poderes, Documentos y requisitos a cubrir.- Numeral 8, Deberá presentar un mínimo de Tres de sus principales clientes a los que haya realizado venta de Bienes Similares durante un año, contado a partir de la entrega de sus proposiciones hacia atrás...	¿ Cuando se refiere bienes similares, se consideran aquellos bienes que tengan que ver con la Seguridad Publica, Seguridad Nacional o Seguridad Pruvada?
RESPUESTA:	No es correcta su apreciación, por venta de bienes similares se debe entender a venta de equipos de soluciones de simulación virtual y sus componentes.		
	4	2.4) Poderes, Documentos y requisitos a cubrir.- Numeral 8, Deberá	¿ Puede la convocante aceptar al menos de un año hacia atrás?, Es decir no limitar la experiencia del Participante a solo un año?



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017.
PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL REQUERIDO
POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP PARA EL IESPA

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

	presentar un mínimo de Tres de sus principales clientes a los que haya realizado venta de Bienes Similares durante un año, contado a partir de la entrega de sus proposiciones hacia atrás...	
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá apegarse a lo establecido en el numeral 8 del apartado 2.4) de la Convocatoria.	

En uso de la voz y de conformidad con el punto número cuatro, el **Lic. Luis Fernando Díaz Esparza**, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública y representado al Área Técnica, el **C.P. Lorenzo Campos García**, Director Administrativo del Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes, realizan el siguiente acuerdo para modificar algunos aspectos de la Convocatoria.

ÚNICO: De conformidad con el artículo 51, primer párrafo de la Ley, se modifica el lugar de entrega establecido en el apartado 2.3) de la Convocatoria, ya que,

DICE:

2.3) FECHA, LUGAR Y RESPONSABLE DE LA RECEPCIÓN DEL BIEN:

Tiempo de entrega: 60 días naturales posteriores al Fallo de adjudicación. Si el último día para la entrega es inhábil (sábado, domingo o día festivo), la fecha límite para la entrega del bien será el siguiente día hábil.

Lugar de entrega: Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes.

Domicilio: Av. de los Conos número 105, Fraccionamiento Ojocaliente 1 (uno) C.P. 20190 Aguascalientes, Ags. De lunes a viernes de las 08:00 a 14:00 horas.

Responsable de la recepción: C.P. Lorenzo Campos García, Director Administrativo del Instituto Estatal de Seguridad Pública, o quien le sustituya en funciones.

DEBE DECIR:

2.3) FECHA, LUGAR Y RESPONSABLE DE LA RECEPCIÓN DEL BIEN:

Tiempo de entrega: 60 días naturales posteriores al Fallo de adjudicación. Si el último día para la entrega es inhábil (sábado, domingo o día festivo), la fecha límite para la entrega del bien será el siguiente día hábil.

Lugar de entrega: Secretaría de Seguridad Publica.



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017.
PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL REQUERIDO
POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP PARA EL IESPA

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Domicilio: Av. Aguascalientes ote. s/n Fracc. Ex Ejido Ojocaliente C.P. 20190 Aguascalientes, Ags. De lunes a viernes de las 08:00 a 14:00 horas.

Responsable de la recepción: C.P. Lorenzo Campos García, Director Administrativo del Instituto Estatal de Seguridad Pública, o quien le sustituya en funciones.

(...)

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 51 tercer párrafo, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición.

De conformidad con el artículo 52 de la Ley se da por concluida la primera y única junta de aclaraciones, siendo las **14:31 horas** del día en que se actúa para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce los asistentes a este evento en cada una de las seis (6) hojas que integran la presente acta.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 58 de la Ley, se reservará un ejemplar para consulta de los Licitantes que no asistieron a este evento en el domicilio de esta convocante, inserto en el proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) numeral 4 de la Convocatoria, o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga:

"HOY SE COMPRA" <http://eservicios.aguascalientes.gob.mx/ofma/ConvocatoriasAnexos/DEFAULT.aspx>. Lo anterior sustituirá a la notificación personal.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

Lic. Benjamín González Silvestre
Director General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor del Gobierno del
Estado de Aguascalientes.

Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez
Jefe del Departamento de Licitaciones de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de
Aguascalientes.

Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez
Técnico en Licitaciones de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de
Aguascalientes.



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017.
PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL REQUERIDO
POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP PARA EL IESPA

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

C. Maria Elena López Magdaleno

Técnico en Licitaciones de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de
Aguascalientes.

Lic. Daniel Franco López

Técnico en Licitaciones de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de
Aguascalientes.

EN REPRESENTACIÓN DEL ENTE REQUERENTE PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Lic. Luis Fernando Díaz Esparza

Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de
Seguridad Pública de Aguascalientes.

Lic. Judith López Gámez

Analista Jurídico del Secretariado Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes.

EN REPRESENTACIÓN DEL ÁREA TÉCNICA PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

C.P. Lorenzo Campos García

Director Administrativo del Instituto Estatal
de Seguridad Pública de Aguascalientes

C.P. Sandra Angélica Santarosa Mercado

Encargada de Recursos Federales
del Instituto Estatal
de Seguridad Pública de Aguascalientes

C. Jorge Paul Robles Corrales

Encargado de Capacitación Especializada
del Instituto Estatal
de Seguridad Pública de Aguascalientes



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N027-2017.
PARA LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO SIMULADOR DE TIRO VIRTUAL REQUERIDO
POR LA SEGOB A TRAVÉS DEL SESESP PARA EL IESPA

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

POR LA SECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:

C.P. Josefina de Luna Díaz,
Auditor Gubernamental de la Secretaría de
Fiscalización y Rendición de Cuentas del
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

LICITANTES:

En representación de la empresa
NEW LIFE TECHNOLOGIES, S.A. DE C.V.

C. Adriana Juárez Gerónimo
En representación de la empresa
IBN INDUSTRIAS MILITARES Y DE ALTA TECNOLOGIA BALISTICA S.A. de C.V.

No Asistió

JUNTA DE ACLARACIONES
7 DE SEPTIEMBRE DE 2017

Fin del Acta